B.i.

Liber II. Dist. III. Cap. II.

quedam egrediēdi foramina eiusdem corporis sensus habet. visus quippe auditus. gustus. odoratus et tactus quasi quedam vias mentis sunt. quibus foris veniat. et ea que foris sunt occupiscat. pro hos enim corporis sensus quasi per fenestras exteriora quecumque aīa respicit. et respiciendo occupiscit. **Quisq; vō p; has corporis fenestras incaute exterius respicit plerumq; in delectationē peccati etiā nolens cadit atq; obligatus desi deriq; incipit velle qd noluit. preceps qui p; aīa dū ante non preuidet. ne in caute videat qd occupiscat. cecata postea incipit desiderare qd vidit. ne ergo quedā lubrica in cogitatione versemus. prouidendum nobis est qz intueri licet nō occupisci. ut enim mūda mēs in cogitatione seruē. a lascivia volup tatis sue deprimendi sunt oculi. quasi quidā raptiores ad culpā. **L** **G**n nobis ad custodiendam cordis iudiciam exterior sensuum disciplina seruāda est. **N**ā quantalibet gravitate vigeat. carnales tñ sensus puerile quidā exteri p;strepunt. et misi interioris gravitatis pudore qsi iuuenilia quodaz frigore refrenent. ad fluxa quecumque et leuia mentez eneruem trahunt. malū etiam luxurie aut cogitatione ppetraf ope. callidus namq; temptator noster cū ab effectu opis expelliē secreta polluere cogitati omis molif. hec greg. **G**n pudicus oculus quasi ianitor cordis. qui non permettit intrare omne qd nocere p;mittit. **D**e hoc dī hug. in libro de clavistro anime. **P**udicus oculus ianitor est cordis sedet ad ianuā. nō permittit intrare qd noceat. nihil nūciat nisi quod deceat. quicquid nouerit indecens esse excludit et eliminat. impudicus vero querens quod placeat p;cia discurrit.**

volentes intrare patif nolētes vno
net & hortaf. hec hugo. Sed la
borandum est cū omni studio vt vīsus
retrahaf ab oīb. que p̄cupisci possunt
maxime tñ a sp̄e mulier̄. ne cor & ani
mus ex intuitu incaute cōcupiscentie
gladio p̄fodiant. Unde beatus gregor.
xxi. moral. sic dicit. Sicut em̄ sepe tem
pratio per oculo strahit. sic nonnōq̄
p̄cepta intrinsecus oculos cogit de se
uire. nam plerumq̄ res quelibet inno
centi mente respicif. Sed ipso respe
ctu aīmus p̄cupiscentie gladio p̄fodi
tur. Sit vero recte retributionis era
mine. vt qui exteriori negligenter vi
tare. interiori oculo non iniuste cecent
Sepe aut̄ intrinsecus p̄cupiscentia co
minaſ & illecebraſ aīm̄ aduersus sen
sus corporeos. familiari more tirann
dis exigit. suisq̄ voluptatib⁹ oculos
seruire p̄pellit. atq̄ vt ita dicam fene
stralium inīs ad tenebras aperit ceci
taris. Unde sancti viri cū sinistra pol
ari delectatione se sentiunt. ipa p̄ que
forme sp̄es ad mentez ingredit̄ discri
pline magisterio lumina restringunt
ne praeue cogitationi vīsio lenocinata
famuleſ. que vñq̄ si subtiliter custo
diri negligif. cogitationis īmundicia
prinuſ ad opationez transit. neq̄ em
culpa ad opus p̄diri p̄mitif si intus
vbi nascif extinguaſ. Si aut̄ tempta
tioni in corde nascenti cū festinatione
nō resistif. hac eadem qua nutrif mo
ra roboraſ. & existens foris in opib⁹
vix vinci preualet. qz intus ipsam mē
borum dominam mentem caprīnam
tenet. hec gregor. Unde & crisostomus
Si igiſ prinuſ velis oculos pulcriſ
faciebus infigere. capieris amīno & h
ib⁹ vel ter possis continere fortassis.
non em̄ est contra humanam naturaz.
qui autem flammam semel accendat
visa muliere. absente format apud se

Imagines turpium actionum a quibus
multo rorans procedit ad opus. De hoc
serapion abbas in collatione patrum sic
dicit. Puritatis studentibus plurimus
pertinet, ut carnalium passionum ipsas ma-
terias sibi primitus subtrahat, quibus
potest vel occasio vel recordatio earum
dei passionum egorantia adhuc autem ge-
nerari, nam corpori ne occupiscentia i-
nfectum temptet primum pere necessario
effigies et materie illiciens subtrahen-
da est. Hec serapion. **N** Ad has au-
tem occasiones evadendas maxime va-
let fuga seculi, quod uersari in mundo et
esse sine anime periculo satiarum est.
testes ysidoro qui dicit. Satis rarus est
vi quisquis inter seculi voluptates po-
nit a virtutis manear illibatus, in quis
bus et si non cito impliceat, aliquid
tamen attrahat, nec enim potest esse secundus
qui periculo fuerit, primus. Hec ysidor.

O Notandum est etiam de cogita-
tionibus illicitis quod cogitationes peruer-
se non solum generant ex sensibus cor-
poris, verum etiam nonnunquam oris ex
suggestionibus dyabolicae vel propria ne-
gligentia, quocunq; tamen modo oriuntur.
Semper est ei resistendum, et diligentius cu-
ra debet non quisque cogitationes suas di-
scernere, et ad primum motum malas re-
probare, et bonas approbare et suscipe-
re. Unde crisost. exhortando dicit. Est tu-
tissimum arborum perfectissimum ut assuecat
animus sollicitus spiritu et perwigili custo-
dia discernere cogitationes suas ad pri-
mum animi motum approbare vel impro-
bare quid cogitet, ut vel bonas cogita-
tiones alat, vel statim malas extinguat.
Hinc namque fons est boni vel origo pec-
candi, ibi maxime oportet obseruare
peccatum ubi nasci solet, statimque ad pri-
mam temptationis alias cogitationes fa-
ciet et malum antecepit crescere restigere,
debet dum adhuc est in cogitatione. Hec

criso. Nihil enim que statim repugnat
illecebrose cogitationi non cito rapit
in pueram delectationem. An richar-
dus de sancto victore. Utensque statim
repugnat et restringit illecebrosem co-
gitationem non facile rapit in prauam de-
lectationem sicut et culpa que prohibet an
te prauum pensum nunquam trahit in actu.
Hec richardus. Unde cum aliquis per
illicitam cogitationem pulsat non per-
mittat eam in corde suo crescere. Si vi-
riliter resistat et a domicilio metis sue
statim cum sentit debet reuocare eam. In
de beatus iheronimus. Solo ut finas
cogitationem crescere, dum puus est ho-
stis interface, nequicia elidatur in semine.
Et ysidorus. Cum tetillat cogitatio
cum tibi aliquid suggerat illicitum, no
ibi teneas animum, calca serpentis ca-
put, calca prae cogitationis imitium,
est enim periculum in mora. Hec ysidor.
Quia qui cogitationi male in principio
non resistit, facilius postmodum ipsa
praua cogitatio ad pensum peccati
et ad opus peruersum adducit. Unde
beatus origenes. Quod enim cogitatio
mala in imitatione facile per abiecta corde
nam si frequenter iteret et diu permaneat ad-
ducit animam sine dubio ad pensum, et
post pensum intra cor suum confirmatur
certus est quod ad peccati rendat effectum
duo in imitatione est et pusilla ergo capi de-
bet et abiecti, ne si adulta fuerit et inuenire
rata iam non possit expelli. Hec origen.

P Et notandum quod in illa solum
cognitione que suggestionibus prauis
presentis est peccatum, nam pueris cor-
da non solum peccato presentiunt, sed et
facto si occurret oportunitas perfice-
re illicitum occupiscunt, et tales iaz rei
de criminie in aspectu sui editoris tenetur.
Unde beatus iheronimus. In illa
tamen cognitione peccatum est que sugge-
stionibus pensum dedit, que malum suum

blande souet. que in factum gessit irru pere. huius cogitatio etiā si aliquo casu impedita non impleat voluntatē. ni hilominus actione criminis ademnatur a dño. Dicit etiā beatus greg. Cū reprobō mentib⁹ occasio ppetrandi peccata teest. desiderioz cogitationes eoꝝ cordib⁹ nullatenus deſunt. & cum diabolū nō ſemp sequunt in ope ſen ter tñ ſe illi obligant in cogitatōe. Iec grego. Et q̄uis preuenire prauis cogitationib⁹ non ſit in noſtro arbitrio. tñ delectari in iþis cuꝝ deliberatione & plenitudo ad nrāz ppter voluntatē Qd. pbat yſidorus ſic dicens. Non eſt arbitriu tñ noſtri cogitationis praeue ſuggestio omib⁹ pueniri. iacete aut in aīmo cogitationem. noſtre attinet voluntati. illō ergo ad culpam non redigif. iſtud enim culpe imputef. nam cogitationes illūcitas occurrete. demonū eſt cogitatio nib⁹ oblectari pueris nēm eſt. Enī tei ſeruus iudicio timoris tei eop̄ tēptamenta a ſeipſo rengit homib⁹ pira obiectis cogitationib⁹ turpib⁹ a ſe repellet. iteoꝝ ſi pueris praeue cogitationi refiſiamus. in lapſum opis non incurrimus. hec yſido. Q Cōſiderandū aut nūc eſt q̄ cogitationū principia extrib⁹ pcedunt videlicet ex deo ex dialolo & ex nobis Ex deo quidē ſunt ſpirituſſanci cū illustratione nos viſitare dignat erigens nos ad ſublimiorē pfectum & in quib⁹ vel minus acquiſiuimus vel deſidioſe agentes ſepati ſumus ſaluberrima punctione caſtigat vel reſerat nobis celeſtia ſacramēta & ppoſitum noſtrum ad meliores acius voluntatēq̄ puerit. Ex diabolo vero naſciſ cogitationū ſeries cū ſubuertere noſtam vitioꝝ delectatione q̄ etiā occultis conatur inſidijs. ſubtiliſſima calliditate mala pro bonis fraudulen ter oſtentās. & transfigurans ſe nobis

in angelum lucis Ex nobis autem oriuntur cum eorum que gerimus vel gelſimus vel audiūmus naturaliter et cordamur. De quib⁹ dauid dicit. Deus cognovit cogitationes hominum quando vane ſunt. hanc igitur tripartitam rationeꝝ oportet nos obſeruare vnueras cogitationes que mergunt in corde noſtro sagaci discretionē vñtere. origines eorum & cauſas auctoresq; pributus indagantes. vt quales eis nos pberē debemus ex illoꝝ meſtrito qui eas ſuggerunt desiderare posſimus. Et notandum q̄ omnipotens deus per ſpī ſanctum ſuggerit nobis bona & sancta. Unde ipſe dominus in euangelio dicit. Paraliticus aut ſpirituſſancus quem mittet pater in noſtrine meo illevoſ ſociebit oīa & ſugget retrobiſ ſommia videlicet que prienent ad ſalutem. Nam vñctio dulcis eius gratie doceſt nos de omnibus. que ſalubria iuſta & sancta ſunt. Aſſignat ſpiritus gustum ſue praeue dulcedimis pueris hoīib⁹ propinat. eos ad diuerſa virtutia & peccata instigando. Et hoc dicit beatus gregorius. xv. moral. Diabolus gustum ſue dulcedimis. alioꝝ per ſuperbiā. alioꝝ per auariciam. alioꝝ per inuidiam. alioꝝ per fallaciaꝝ. alioꝝ per luxuriā porrigit & ad quanta pfectioꝝ ſum generā ptrahit quaſi dulcedimis ſue potus propinat. nam aliquid in mente ſuperbum perſuadet. ſit vñcē quod dicit quia videri prelatus certis homo pueris appetit. duꝝ mentia uaricia infundit. ſit dulce qđ loquitur. duꝝ aliquid de inuidia ſuggerit. ſit dulce quod dicit quia pueris mens dum alterum decrēſcere viderit ſeminozem minime videri puitat. Cum ali quid de fallacia perſuaderet. ſit dulce qđ ſuggerit. quia eoīpo quo ceteros fallit

Pdesse sibi videtur. Cum luxuriam de
cepiemt loqui sit dulce qđ suadet
qz in voluptate animū resoluit. Quot
ergo viria carnalium cordib⁹ infundit
quasi tot potus sue dulcedim⁹ se pors
tigat. quā tñ dulcedinē non recipiunt
misi illi qui presentib⁹ voluptatibus de
dicti ad ppterū luctum trahunt. illos
enim solummō suis delectationib⁹ pa
scit. quos quotidianis lapsib⁹ ad gemi
tum pellit. h̄c gregorii. **H** Debe
mus eriam diligenter attendere cū im
petus cogitationum als delectationuz
in mēte sustinemus. quales sint hmoi
impetus. vt ex carne vel spū pcedant
Nam in electis est impetus spū. In
reprobis vero impetus carnis. De quo
duplici impetu beatus gre. sup ezechi
elē exponens illud. **U**bi erat spū im
petus illic gradiebantr. sic dī. In ele
ctis reprobis diversi quippe sunt im
petus carnis. ad odiū. ad elatōem. ad
immundiciā. ad rapinā. ad exteriorē
gloriam. ad crudelitatē. ad perfidiaz.
ad despacitōem. ad iram. ad iurgia. ad
voluptates animi impellūt. Impetus
vero spū est qui ad caritatē. ad humi
litatem. ad primentiam. ad largitatem
misericordie. ad interiorē. pfectū. ad pie
tatis opera. ad eternop fidem. ad spem
sequentis gaudij. ad partiam. ad pser
uatōem vite immortalis. ad lacrimas
perfrabit. Unde necesse est vt magna
sem̄ cura pſiderare debeamus in om
ni qđ agimus qui nos impetus ducat.
vt nostra cogitatio per impetum car
nis an per impetum spū impellat. Al
mare etem terrena. tpalia eternis pre
ponere. exteriora bona nō ad vsum ne
cessarium habere sed ad voluptatē con
cupie. vltionem inimico querere. de ei
muli casu viso gaudere ipetus carnis
est. Et ptra amare celestia. cōtemnere
terrena. non ad fructū voluptatis tran

Dist. III. Cq. II.

sitoria sed ad vsum necessitatis quere
re. de inimici morte tribulari impetus
spū est. Et qz perfecti quiqz in istis se
virtutib⁹ exercent. recte nunc de san
ctis animab⁹ dī. vbi erat impetus spū
ratus illic gradiebanſ. h̄c greg. **S**
Et notandum qz quanto quisqz plus
carnalia tēm palia delectamenta ap
petit. tanto maiores cogitationū illici
taꝝ tumultus ī corde suo sustinet. **Sā**
et riveroviri nihil h̄p que in m̄do sunt
appetunt. nullis in corde cogitationuz
inordinataꝝ tumultib⁹ p̄emunīt. **D**e
hoc beatus greg. iii. moral. exponens
illud. Qui edificant solitudines sic ait
Omnes em̄ quivel illicita appetūt vel
in hoc mundo videri volunt tensis co
gitationū tumultib⁹ in corde p̄primū
tur. dumqz desiderioꝝ turbas intra se
excitant. pſtratam mentē pede misse
re frequentationis calcāt. Alius nāqz
seluxurie subdidit. atqz ante mentis
oculos scemata turpiū perpetrationū
fingit. et cum effectus non tribuit ope
ris. hoc crebrius agit intentōe. cogita
tionewlupratis perfectio querit et sol
licitus animus execatus occasionem
nequissime expletionis r̄imaf. **P**ens
itaꝝ hec quasi quandam populum pa
titur que insolenti cogitationū tumultu
ra vasaatur. Alius ire se domino stra
uit et quid in corde nisi iurgia et que de
sunt peragit. hic sepe p̄sentes nō vi
det. absentib⁹ p̄tradicit. intra semetip
sum p̄tumelias p̄fert et recipit. recep
tis autem durius responder. et cū qui
obuiet nullus assit magnis clamorib⁹
rixas in corde p̄ponit. **T**urbam itaqz
hic intus sustinet quem pondus reb
mens in flamma cogitationis p̄mit.
Alius iuri se avaricie tradidit. et fasti
diens p̄pria aliena p̄cupiscit. hic ple
rumqz p̄cupita adipisci non valēs. di
em quidē in ocium. noctem vero in co

B. iii.

gitationem versat torper abutili ope qz
fatigaf illicita cogitatione. p̄ filia mul-
tiplicat. puenire a concupita fatagit.
ad que obtainenda quosdam secretissi-
mos causarū meatus querit. Et quis
nihil de concupita re recepit. habet tñ
in corde iam fructū concupiscentie la-
borem rixe. graui iraqz populo premis-
tur. qui inuestigantis avaricie tumultu-
tu vastas. Alius se circumidi superbie
subiicit et cor miserum dum p̄tra homi-
nes et iugis virtio substermit honoruz sub-
limiū infulas appetit. exaltari successi-
bus exquirit totumqz qd̄ esse desiderat
sibi apud semetipsuz in cogitationibz
depingit. iaz sibi parare obsequia sub-
ditorū videt. iam ceteris eminet. iam
alqz mala irrogat. alqz qui irrogant
repensat. iā semetipsum stipatus
cuneis ad publicum procedit. iaz qui
bus obsequijs fulciat p̄cupiscit. Qui
igitur tot fantasmatu cordi imprimat
quid iste aliud q̄b sommum vigilans
videt. qz ergo rex causas fingit nimis
rum si iste intrinsecus natas ex deside-
rīsturbas portat. Ac contra sancti vi-
ri qui nihil huius mundi appetunt nul-
lis p̄culdubio tumultibz in corde pre-
munt. Qēs quippe inordinatos deside-
riop̄ motusa cubiculo cordis manu
sancte desiderationis et ciunt et qz tran-
sitoria cūcta despiciunt ex his nascentes
cognitionū molestias non patiuntur. solā namqz eternam patrīz appe-
tunt et qz huius mundi bona non dili-
gunt magna etiam tranquillitate p̄fici-
unt. Unde recte dī. Qui edificat si
bi solitudines. Solitudines quippe
edificare est a secreto cordis terrenoqz
tumultus expellere vna intentione e-
terne patie in amore intime quietis
anxilare. an non cūctas cognitionuz
tumultus expulerat. qui dicebat vna
pecqz a dño hanc requiram. Al tumultu-

em rerum tpalium magnum quoddaz
secessum pecierat. quietam mentez. in
qua rāto purius deū cernebet q̄to būc
atqz se solum inueniret. hoc greg.
Sciendum etiā q̄ antiquis hostis tri-
bus modis bona nostra insequit intentionem
nostrā et cogitationes polluen-
do ut rectū opus qd̄ gerimus corā con-
spectu summi iudicis viciet. aliquā ei
in inchoatione boni opis p̄positum et
intentionē nostrā molif maculare. va-
nam gloriam nobis suggestendo. si autē
non pfecerit tunc in ipsa actione boni
opis stulticiā huius vane glorie solet
cordibz nostris ingerere. ut possit illa
viciare. si autē nō p̄ualuerit tunc opus
bonū circa finem actionis laborat sup
plantare. Ista p̄memorat beatus greg.
.j. moral. exponens illud iob. Ne for-
te peccauerint mei tē. sic dicens. Filii
in cordibz maledicunt cū recta nostra
opa non rectis nostris cogitationibz
p̄diunt. cū bona in apto exirent. Sed
etiā innoxia in occultis molunt. Deo
quippe maledicunt etiam ipse mentes
nostræ si te se existimat habere qd̄ sunt
deo maledicunt cum se ab illo accepit
sevires intelligunt. sed tamen pro mu-
neribus propriam laudem querunt.
Sciendum vero est q̄ bona nostra an-
tiquis hostis tribus modis insequit
ut videlicet hoc quod rectum coram
hominibus agitur. in interni iudicio
conspectu vicietur. Aliquando namqz
in bono opere intentionem polluit. ut
omne quod in actione sequit̄ eum. pa-
rum mundumqz nō exeat quo hoc ab
origine perturbat. Aliquando vero in
tentionem boni operis viciare nō pre-
nere ponit ut cū per propositū mentis
securior quisqz ingredif̄ subiuncto la-
tenter virtio quasi ex infidqz pecimur
tur. Aliquando vero nec intentionem

vitiat. nec in itinere supplantat. sed opus bonum in fine actionis illaqueat. quantoq; vel domo cordis vel ab itinere ope longius se recessisse simulat. tāto ad decipiendū bone actionis termī nō astutus expectat. & quo īcautū quē quasi recedendo reddiderit. eo illo repentino nō nunq; vulnere durius in sanabiliusq; transfigit. intentōem qd p;e in bono ope polluit. qz cū facilia ad decipiendū corda hōim spicir eoz de sideris autam transitorū fauoris appōrit. vt in his que recta faciunt ad appetenda yma fortitudine intentōmis inclinent. Unde recte de vnaquaq; aia laqueo misere intentōmis capta per p;ebetam dī. Facti sunt hostes eius in capite. Ac si aperte diceref. Cū bona intentōe sumiū bine aduersantes vel spīritus ab ipso cogitatōmis exordio principiantur. tantoq; eā plenius possident. quanto per initū dñantes tenent. Cū vero intentōem vitiare non preualēt. invia positos laqueos tegit. vt ī eo qd bene agit cor ex latere invitium diruet. quatenus qd inchoans aliter p;osuerat in actōe longe aliter qz ceperat pcurrat. sepe ei dum bono operi laus humana obuiat. mente operantis immutat. que q̄uis quesita non fuerit tñ oblatā delectat. cuius delectatōe dum mens bene opantis resoluit ab oī intētionis intime vigore dissipat. Cum reto antiquus hostis neq; in exordio intentōnis ferit. neq; in itinere actionis intercipit duriores in fine laqueos tēdit. qd tanto nequius obfideret. quanto solū sibi remansisse ad decipiendū viser. Hōs nāq; fini suo oppositos pplexa laqueos spicerat cū dicebat. Ipsi calcaneū meū obseruabunt. qz em in calcaneo finis est corporis quid p; hūc nisi terminus signaf actionis. Unū & ei dem serpenti dī. Ipsa tuū obseruabit

caput & tu eius calcaneū. Caput quippe serpentis obseruare est initia suggestionis eius aspicere. & manu sollicite p;fiderationis a cordis aditu funditus extirpare. Qui tñ cū ab initio de p;hen dī p;cutere calcaneū molif. qz ethi suggestione prima intentōem nō p;cutit. decipe in fine p;rendit. si autē semel cor in intentōe etiā corrumpit sequentis actionis medieras & terminū ab hoste callido secure possidet. qm̄ totā sibi a borē fructus ferre spicir quāveniente radice viravit. Tota itaq; vrtute p;spiciendū est flumius opis si purus emānat ex fonte cogitatōmis oī cura seruādus est a malicie puluere oculū cordis ne hoc qd rectū in opatione hōib; ostērat. p; virtū prae opationis intorq;at. Cauendū itaq; est ne bona nēa pauca sint. curandū ne indiscussa ne aur pauca agentes inueniamur steriles. aut in discussa relinq;ntes recordes. lxx gre. V Sed & hoc cū diligētia est p;fiderandū q; antiquis hostis culpas an p;petratas & iā per p;fiam & dei infam deletas an oculos mentis renocat & cogitatōe illicita nolentes pulsat. & quem ope puerō non p;maculare. laborat vt per cogitationes pravae valeat cor eius inquinare. sed idcirco homo non nunq; ista parit. qz in quibusdā terrenis actib; q̄uis illicitis libēter occupat vel ocio torpescit infectioso. p;qd dat occasiōē dyabolo seipm temptandi. De hoc beatus greg. ix. mora. sic dicit Sciendū est q; in quibusdā factis & certi de remia reddimur. & post p;petratas culpas ad absolucionē fiduciā correptione & penitentia subseq;ntē reboramur. p;petrate tñ nostre nequicie adhuc memoria tangimur. & cogitatione illicita auerſi nolentesq; pulsam. Unde per iob dicif. Si peccavi ad horam pepercisti mihi. eur ab iniquitate